Sol. sit nouatio in bonū, nō in malū: vt. j. de noua.l. alia causam.

h Decretū. secūdū qđ de cōmodo legitimi tēporis nō tenetur. Et

caue tibi, quia hēc distictio in fructib⁹ tantū perceptiēdis adhibe-

da est:

Tāpus lon-
gū in actio-
ne in tē non
datur.

da est: ut generalis sit ratio inferior, cu ea temporis, &c. secundum. lo.
 a sententiam commonitoriam, quae quidem est ante lit. cōtesta.
 b Falcidiæ casum denotat in quo posset accidere quod mora nō
 intercessisset. Accursius.
 c Fructuum, percipiendorum.
 d Ex sententia, hæc sola

videtur ratio, si qua est,
 quare post sententiam
 nō debeat teneri, quia
 vixit: sed certè hæc
 est nulla: vt. j. de ex-
 cept. rei iudi. l. cūm eu-
 dent. & hīc subiicit,
 cum ea temporis, &c.

e Non lucrū, esset autē
 lucrū, cūm in primo de
 percipiēdis teneatur, si
 modò propter senten-
 tiā excusetur. ex quo
 patet quod de receptis
 semper teneatur, cūm
 lucrū facere nō debeat:
 sed in percipiendis di-
 stinguitur fuerit in mo-
 ra, vel nō, ante senten-
 tiā: licet quidā dicāt
 hanc legē tantū in per-
 ceptis loqui, & de per-
 ciēdis eum excusant
 semper. & quia ante fa-
 cta est mētio de fructi-
 bus fideicōmissi, nota-
 verunt hīc quidā de eis
 in hunc modum. Qui

fructus va-
 ri sunt.
 fructus heredē, qui fi-
 deicōmissariū sequan-
 tur, videamus. Fructus
 itaque sunt quidā pen-
 dentes, quidā percepti,
 quidā percipiēdi. Pen-
 dentes omnes fideicō-
 missariū sequuntur, cū
 quodammodo partes
 fundi sint: vt. s. de rei
 vin. l. fructus pendentes.
 Percepti alij ante aditā
 hereditatē, qui omnes
 ad fideicōmissariū per-
 tinēt: vt. j. ad Treb. ita
 tamē. s. sed si quid post
 aditā hereditatē, perce-
 pti, alij ante morā, alij
 post morā, post morā

percepti & etiā percipiendi fideicōmissarium sequuntur: vt. j. de
 leg. j. apud Julianū. s. j. & j. ad Treb. ita tamē. s. si seruum. ante
 morā percepti, si impendio heredis & opera percipiuntur, ipsum
 sequuntur, cæteri verò fideicōmissarium: vt. j. ad Treb. l. postu-
 lante Sticho. s. sed in huiusmodi. id ēst in factu. Et not. quotiens
 aliquid sub appellatione nominis collectiui relinquitur, vt equi-
 tum, etiā ante morā fructus deberi: vt. j. e. l. equis. Item fructuū
 perceptorū quidam in quartā computantur heredi, quidā non.
 heredem autem intellige, cui aliquid relinqui necesse est. fructus
 ergo omnes in quartā computantur, præter eos qui negligentia
 petentis ab herede percipiūt, secus in his qui percipiuntur quia
 nondū venit dies fideicōmissi, vel cōditio. nam hi qui ex iudicio
 defuncti videntur percepti, in Falcidiā cōputantur: sicut & cūm
 quis rogatur hereditatē & fructus specialiter restituere: vt. j. ad
 Treb. mulier. s. si heres. & l. in fideicōmissariā. & not. C. ad Treb.
 iubemus. Item sciendū est, in speciali fideicom. statim hereditate
 adita recta via dominium ad fideicōmissarium pertransire: in ge-
 nerali verò non, nisi restituzione facta: vt. j. ad Trebel. l. Marcellus.
 & l. cum ita. secundum Ioā. & in eo. tit. l. j. & l. restituta. & l.
 facta. Sed quomodo intelligitur quod. j. e. legitur in l. fructus.
 vbi dicitur, fructus qui post acquisitū ex causa fideicō, dominiū
 ex terra percipiuntur, ad fideicom. pertinere: cum aliās inuenia-
 tur fructus ante morā perceptos nō ad fideicom. sed heredē per-
 tinere: vt. j. e. equis. j. Respon. secundum R. vt no. d. l. fructus, in
 generali autē fideicōmissio transeunt fructus post restitutā her-
 editatem percepti: & ad ipsum proculdubio pertinēt. sed licet ad
 ipsum pertineat, quidā tamen ad heredem sunt restituendi, scili-

cet qui negligentia non petētis sunt percepti: vt dixi. quod ergo
 dicitur in l. f. C. de vſu & vſuſtu. leg. l. j. in legatis & fideicō. fru-
 ctus nō à die mortis sed post lit. cōtest. venire: in eo casu intelli-
 gendū est, cum ante litē motā nō fuerit in mora. casus enim esse
 potest in quo non solum vſq; ad lit. contest. sed vſq; ad senten-
 tiā nō est in mora: vt

j. eo. tit. l. neq; eorum.

f Bona fidei. vt actio ex
 stipulatu: vt. j. eo. l. vi-
 deamus generaliter. §.
 si actionē. Item cūm de
 donatione agitur con-
 tra donantem: vt. j. de
 dona. l. eum qui. Acc.

g Litem contestatam. vt
 supra. l. prox. cum suis
 concordantiis.

h Dependens. id est
 percipiēdis post senten-
 tiā, percepti autē semi-
 per restituuntur: percipiēdi
 nunquā in his ca-
 fib: vt hīc dicitur. Nec
 ob. quod dicitur supra
 prox. respō. quia ibi in
 actione quæ est quasi
 bona fidei, dicit, scili-
 cet actione ex testamē-
 to: vt. C. in qui. cau. in
 integ. resti. nō est ne. in
 minorū. & hoc secun-
 dum quosdam. Veldic
 quod hīc intelligitur
 distingui vt. s. scilicet
 an fuerit in mora ante
 iudiciū, an non: vt ibi
 distinguitur. Accur.

i Mortem. quo casu &
 ipse heres iure nouo
 quartā fideicōmissario
 seruare debet: vt ī aut.
 de restit. col. viii. Ir.

k Bona fide. Secūdū si ma-
 la, vt causa interuertē-
 di fideicōmissi: vt & j.

ad Treb. l. Titius roga-
 tus. & l. deduc̄ta. §. fin.
 & s. de pe. here. l. sed &
 si lege. §. quod autem.

l Supererit. idem de eo
 quod quasi superest: vt
 quia in aliam rem con-
 uertitur: vt. j. de leg. ij.

imperator. §. f. & l. seq. & l. idem. Sed videtur cōtra de dona. in-
 ter vi. & vxo. l. quid ergo. & l. ex annuo. §. si maritus.

m Voluntatis. testatoris. sed videtur fructus non venire: vt. j. ad
 Trebel. l. deduc̄ta. §. penul. & l. in fideicōmissaria. in princ. quæ
 sunt contra. Sol. verbum quicquid, quod hīc ponit, tollit con-
 trarium, quod non ponit in legibus contrariis. Item contra. j.
 de lega. iiij. l. quod his verbis. in princ. vbi dicit fructus non veni-
 re. Solu. illud de benignitate, hoc de rigore: vt hīc, & infra ad
 Trebel. l. Balista. Vel dic sicut dixi in solutione alterius, quod hīc
 patebat intentio testatoris, vel ibi consumpti.

n Neceſſitudini. id est consanguinitati: vt argu. supra de iusti. &
 iur. l. fin. & not. quod potest mater vni committere administrationem
 rerum quas filio reliquit: vt hīc, & in aut. vt lic. ma. &
 auia. s. j. col. viii. & infra de testa. tu. l. iiiij. Accursius.

o Fundum. alias non est in tex. fundum. sed subauditur propter
 id quod sequitur.

p Suas. scilicet ego Vlpianus, & bene: vt infra de leg. ij. l. si ita
 relictum. §. Pegasus.

q Defuncta, præterquam de fundo.

r Tantū. & nō fructus: quia quod in vno permisit, in ceteris pro-
 hibuit: vt. s. de iudi. l. cū prætor. & C. de procura. l. maritus. Acc.

s Lubrico. id est lubricis tutoribus. & hæc est secunda ratio.

t Prætulerat. committendo fidei Pollidij sui necessarij. Accur.

u Si auro vel argento. in specie, non in massa: vt infra patet vbi

distinguit. Accursius.

x Exigetur. petet tantū quātū ex locatione horū vasorū cōsequi

potuit, scilicet vt fructū vel vſuras: vt. j. e. l. videam. j. s. præterea.

Iu vno per-
 mittere. &
 in alio pro-
 hibere quis

poteſt.

Si stipulatus.] **C A S V S** Ex causa donationis promisisti mihi fundum dare, & vacuā eius possessionē tradere. post hanc stipulationem tenuisti per annū, & fructus perceperisti. huic peto rem & fructus, & dico venire fructus, licet fieri sit in obligatione. Secundo quæritur an idem sit de ancilla: vt ecce causa donationis promisisti ancillam dare, & vacuā possessionē tradere. si antē traditionem nascitur partus, an veniat? Videtur quod nō: quia siue vnu predictorū tantum dixit, non venit: siue etiā vtrumque, quandoq; non venit, vt videtur, vt quando emptor ancillæ stipulatus fuerit rē dari, vacuamq; eius posses. tradi. nam licet sint geminata verba, hoc casu non videtur plus cōtinere nisi quod ex natura venditionis est. sed licet sic allegauerim: dic q; vbiq; geminantur verba predicto modo, q; veniat in emptione & venditione ancillæ: sed si alterum tantum, nō. [s i

V E R O P O S T.] Vendidisti mihi seruū vel ancillā, & antequā traderes, peperit ancilla, vel seruus aliquid tibi quēsuerit. postea animo nouādi stipulatus sum seruum p̄dictum seu ancillam. de adquisitis nihil fuit dictū. & dicit quod actiōe ex empto petuntur, cūm non sit in eis quæsitis facta nouatio. Viuianus.

a *Vacuāmque*. quod dicitur, scilicet tradi vacuam possessionem, semper intelligitur in prima clausula, scilicet dari: vt. s. de actio. empt. l. iij. s. j. quare ergo cūm tantū dari stipulatur, non veniunt fructus? Respon. adiectio operatur vt coniuncta facerent, quorum neutrum per se faceret: vt infra de leg. j. si quando. & j. ad municipi. l. j. in fin. & de leg. iij. l. ea tamen. Sed arg. contra. C. de fidei. l. non recte. Ioan. & infra de verb. oblig. l. qui stipulatus. & supra pro so. sed & si adiiciatur. & de cap. & postlim. re. l. postliminij. s. fin. & de auro & argen. le. l. pediculis. s. Labeo. Azo. & infra de pact. do. l. cūm pater dotem. & dic vt ibi.

b *Incerti*. sic dicta, quia incertum est quantum fructum perciperet stipulationis tempore. sic infra de verborum oblig. l. vbi autem non. s. fundi.

c *Verba*. scilicet vacuam possessionem tradi: ne frustra fieret adiectio. Io. Sed certè imò videtur ex hoc verbo tradi, non venire fructus: vt supra de actio. empt. l. iij. s. j. quæ est contra. Sol. ibi de perceptis antē stipulationem, hīc de perceptis post. Vel solue vt ibi. Accursius.

d *Respondere*. quod modò de fructibus dixi, posito scilicet simili casu quod stipulatus sim ancillam dari, vacuāmque possessionem tradi. Accursius.

e *Pertinet*. si separatim intelligentur.

f *Promittendi*. l. tantū, quia dixit tradi vel præstari. Sed certè videtur quod ex solo verbo, tradi, veniant fructus: vt. j. de verbo. oblig. l. in cōventionalibus. s. f. quæ est contra. Solu. ibi appellat causam bonorum nō fructus, sed interest: vt. j. e. tit. si fundum.

g *Effectum*. quia dixit dari: quo verbo dominium debet transferri: vt instit. de act. s. sic itaque.

h *Stipulatus*. scilicet rem dari, vacuāmque possessionem tradi. Sed quid si dari tantū? Respon. aliud dici potest, vt nō factum traditionis, sed effectum dominij significet: vt. j. de verb. oblig. vbi autem non. s. fin. hoc ergo contingit hīc ratione cōtractus præcederat, & ratione adiunctionis alterius verbi.

i *Verisimile*. Nota non plus venire in substituta actione quām in ea cui substituitur, vt hīc, sic & legatarius stipulando nomine legati serui, non esse fugitiuum. nam non plus quām in prima actione ex testamento venit in stipulationem: vt. j. de leg. j. si legati serui nomine. Item in eo qui stipulatur antē diem de legato

soluendo: vt. j. vt le. no. ca. l. j. s. si quis sub conditione. Idem de eo qui accipit fideiussorem pro legato: vt. s. de condic. inde. frater à fratre. s. fin. Et simile est in eo qui constituit quod ex causa donationis debeat: vt. j. de dona. qui id quod. Accursius.

k *Compelleretur*. Sed in eo venit factum solum, id est traditio assina: vt supra de act. empt. l. ex empto. circa

prin. ergo patet q; non plus sub secundo verbo quām sub primo eset: sed tamen, &c. & sic proximo superiori casu responderet: scilicet medio, & vltimo.

l *Ex stipulatu*. Deducta re empta in stipulationem animo nouandi.

m *Consequitur*. vt. C. de peri. & commo. rei vedi. l. post perfectam. Sed contra. j. de nouatio. l. aliam. Solu. perit etiam hīc priuilegium primæ actionis per nouationē: sed in eo tantum quod translatum est in obligationē secundā: vt. C. de trāsact. l. age. Accursius.

n *Generaliter*.] **C A** *s v s*, Vendidisti mihi domum: fuisti in mora tradēdi. potuisti autem interim locare domum meretricibus, quod non fecisti: nunc volo pecuniae habere fructum percipiendæ. nō possum. Viuianus.

o *Præstationem*. quam non percepit: & ideò non imputatur. secus si percepit: vt infra de peti. here & ancilarum. in fin. & l. si possessor. quæ sunt contra. Accursius.

p *Vm de in rem*.] **C A S V S** Mutuavi filio vel seruo tuo centum sub vsuris: quæ. c. vertit in rem tuam. & tu per. x. an. singulis annis præstitisti vsuras. licet non probo promissam vsuram, si tamen probē per. x. annos præstitas, vinco. Ad hoc adducit exemplū aliud imperator: quidā Flauius debebat mille filiæ suæ emācipatæ, vel etiā non emancipatæ, quia Flauius deliquit, vnde fiscus accepit eius bona, & per. x. an. soluit vsuras de mille illi filiæ Flauij, nunc in vndecimo anno petit illa filia Flauij, quæ Athenagora vocatur: & pronuntiauit imperator pro ea, hoc solo probato quod fiscus soluerat vsuras diu illorum mille. Viuianus.

q *Quæstio meueretur*. & erat iudicium stricti iuris, ex quo agebatur de in rem verso: aliás ex ipsa mora sine aliqua præstatione venirent: vt. j. eo. l. mora. s. in bonæ fidei. Accursius.

r *Longo*. scilicet decēnō: vt. C. de præscrip. long. temp. x. vel. xx. annorum, in rub. Alij dicunt, triennio: vt. C. de fideicomissis. l. j. Sed ibi speciale fauore alimentorum. Sed videtur q; ideò quod aliquandiu sint præstite, non ideò in posterū necessario præstentur: vt. C. de pact. l. si certis annis. Sol. ibi biennio tantum, hīc autem maiori (secundū quosdam) tépore sunt solutæ, scilicet decē annis. Alij dicunt quod hīc non extabat memoria: vt. j. de aqua plu. arcen. l. j. s. j. Vel ibi nudum pactum interuenit, & hoc cōstatbat: hīc autem dubium. Item eodē modo cōtra. C. de vsur. l. creditor. vbi loquitur de vsuris aliquandiu præstitis. Item similiter cōtra. j. de ope. lib. l. operis. vbi dicitur quod licet libertus præstiterit aliquātō tempore operas quæ sibi à manumissore impositæ non sunt, non tamen ideò in posterum tenetur. Sol. secundū quosdā ibi loquitur in tépore minori quām decennio. Tu autē breuiter ad omnia contraria sol. distinguis: quia aut creditor afferit aliquid sibi deberi ea sola ratione, quia in præteritum est præstítū, siue vsuram, siue aliquā aliam præstationem: & tunc nullo tempore præiudicatur soluenti: vt. C. eo. l. creditor. & d. l. operis. Et est ratio: quia tempus non est modus tollendæ vel inducendæ obligationis: vt infra de ac. & ob. l. obligationum ferē. s. placet. aut ex pacto quod vult probare per diuturnam solutionem: & tunc aut ex nudo. & tunc idem quod in primo: vt. in d. l. C. de pact. si certis annis. Aut vestito: & tunc præiudicium fit, vt hīc, & arg. infra de aqua plu. ar. l. j. in fin. nisi in casu fauore alimentorum

alimentorum. quo casu etiam si ex tempore tantum nititur, per triennium praiejudicatur: vt. C. de fideicommissis. l. j. Et hanc eandem distinctionem serua in decimis, & quibuslibet praestationibus, secundum Ioan. Idem quoque in seruitutibus adquirendis, vel personalibus, vel rerum quae non habent continuam causam: vt. j. de aqua plu. arcen. l.

ij. in. fin. Vel hominum forte: licet solum tempus non sufficeret allegari. vt. C. de præscrip. Ion. t. p. l. sola. Sed hoc

^{t i. decies} ^{centena} se-
stertiorū nū-
mūm. Anto.
Augusti. lib.
l. c. 6.

a. ^{Præstitifset.} quia for-
tē erat diligēs: nec for-
tē consuevit suas pecu-
nias iactare: vt infra de
probationibus. l. cūm
de indebito. §. si verō.
sed magis consueverat
fœnerare: vt infra eo. l.
qui semisses. §. fi.

b. ^{Athenagoræ.} Athe-
nagora fuit filia Flauij:
& dederat pater ei filię
dotē: vt. C. de rei vxo.
act. auth. sed quamuis.

l. equis. j. eo.
idem ad ver-
bum repetit
Modestin^s.

Vel promisit ei emāci-
patę, vel non emācipa-
tę: & morte cōfirmata
est promissio: vt. C. de
dona. intet vir. & vxor.
lahtēpe. ^{ADDITIO.}
Tenet ista glo. securi-
dūm Bald. hīc q̄ pro-
missio quae est facta à
patre filio existenti in
potestate, confirmatur
morte. qđ verum vide-
tur: quia lex dicit quod
promissio facta inter
virū & vxor, nisi inter
ueniat traditio, vel ali-
quid quod loco tradi-
tionis habeatur, morte
non cōfirmatur. Sed for-
tē ista glo. debet intel-
ligi secundū. Papini. j.
de do. inter vi. & vxo.

c. ^{Cuius.} l. Flauij.
d. ^{Decies centena.} id est
mille. & caue tibi: quia
potest intelligi in do-
tem damnatū fiscum

heredem Flauij: quia diu præstiterat vsuras eius dotis. Vel dic
quod hīc nullæ fuerant vsuræ tempore quo non fuerat soluta
dos quam præcepit solui, idē quia in præteritum erat soluta.
e. ^{Præstitifse.} scilicet per fiscum qui successit Flauio. Et not. quod
dicit, præstissem, idem tamen si tantummodo promisisset vsuras
dotis, licet nullam dotem promisisset: vt. not. C. de do. promis.
si pro dote. & C. ad leg. Fal. l. fin.

f. ^{Allegasset.} scilicet filia.

g. ^{Ebitor.} Vsurarum. vt. C. eod. l. si creditrici.
h. ^{Non erunt.} si nummos in suos vsus conuertit postea:
vt. C. eod. l. acceptum. in fin.

i. ^{Quis.} id est equabus. & facit ad hanc. l. s. de peti. here. sed
& si lege. in fin. & l. quod si oues. & l. ancillarum. Accur.
j. ^{Pecunia.} l. mutuo dederit. x. & stipulatus est sibi reddi. xx.

k. ^{Stipulatum.} id est stipulationem.

m. ^{Non tenere.} vt infra eod. pœnam. & l. placuit. Ex quibus col-
lige quod vtile per inutile non vitiatur. Accursius.

n. ^{Pro modo.} legitimæ vsuræ. & sic sit separatio, cūm sit pecunia.
res separabilis. sic & aliás in pecoribus: vt infra de aqua quoti.
& æsti. l. j. S. Trebatius. Sed aliud in fideiussore, qui accipitur in
grauiorem causam, qui in nihil tenetur: vt infra de fideiussi. l.
Græce. §. illud quod. est hoc arg. contra.

o. ^{Vsurarum.} scilicet maiorum. Accursius.

p. ^{Commititur.} Interpellari enim videtur ab ipsa die constituta:
vt. C. de contrahen. & commit. stipu. magnam.

q. ^{Non enim.} q. d. propter vnam solutionis cessationem, & vsuras
deberi, & pœnam exigere absurdum est. sed hīc cessant minores, ex
quod currunt maiores.

r. ^{Solueretur.} scilicet cum minoribus vsuris.

s. ^{Inculpatam.} quoad maiores: sed minores debetur, nisi fiat oblatio, & consignatio, & depositio. sed contra maiores sufficit sola oblatio, quia nondum cœperunt: vt. C. eo. si per te. Accursius.

t. ^{Opponetur.} Et sic not. quod non nocet alicui aduersari defectus, cū ipse in negligentia non fuit: vt hīc, & j. vt in Negligentia quandoque nocet.

v. ^{P A V L U S libro secundo}
^{Questionum.}

^P Artum post litem contestata
tam editum restituere u pos-
sessor debet: quem non deberet
restituere, si cūm mater petere-
tur, x iam natus fuisset: nisi spe-
cialiter & pro hoc egisset. y

Non fit cōpensatio damni pro-
ueniētis ex culpa administratoris
cum lucro proueniēt ex lege, vel
consuetudine: licet propter ipsius
contractū: sed cum proueniēt ex
cōtractū, & diligētia administratoris, sic. h. d. Et in primo casu non
fuerunt maiores vsuræ in stipula-
tionem deductæ: in secundo sic.

x. ^{I D E M libro vicensimprimo}
^{Questionum.}

^G Atius * Seius, qui rem pu-
blicam gerebat, z fœnerauit
pecuniam publicam sub vsuri-
s a solitis. Fuit autem consuetudo,
b vt intra certa tempora non
Hic est tex.
sing. ad hoc
quod officia
lis potest ad-
quirere a
ctionē reip.
fine cessō.
d. qto tamē
no est mirā-
dum: vt hīc
in secundis
interpretā-
Bolo.

moram & partus venit: vt infra eo. l. Paulus. in prin. Vel ibi fuit
specialiter petitus partus, vt hīc.
G. Atius seius.] ^{C A S V S.} Gaius erat massarius cutie Boſi. &
fœnerabat pecuniam publicam sub quatuor defi. vt erat
consuetudo. erat etiam alia cōsuetudo, scilicet quod illi qui non
soluerent minores singulis. v. mensibus, extūn ternerentur ad
vsuram quinque dena. quidam ex debitoribus quibus mutuauit
Gaius, factus est non soluendo culpa Gaij: alius autem soluit
quod debuit, & etiam vltra: ita quod si fieret compensatio, vi-
deretur nunc solutum secundum consuetudinem. queritur, an
fiet compensatio, an non cedat lucro reipubli. quod plus est sol-
lum: & quod ab alio deficit, soluat Gaius de bursa sua? Et res-
pon. quod cedunt lucro reipublicæ eo casu, quo prætextu con-
suetudinis nomine pœnae maiores cōsecutus est: neq; in releua-
tionem eius computatur. Si verō ex industria sua maiores vsuras
stipulatus est etiam vltra consuetudinem: tunc quidem satis est
si Gaius tantum inferat reipubli. inter omnia, quantum secundum
consuetudinem potest ei deberi. idē si plus quām exigi
debuit, ab aliquo est exactum, & ab alio minus, licet culpa Gaij:
fiet compensatio. Secundò dicit: eadem in tutori, si fecit nomi-
na ex pecunia pupilli: & quādam culpa tutoris facta sunt non
soluendo, & ab aliis exigit plus: quia compēsat. idē dicit, quia
in tutori non habet locum dicta consuetudo. Viuianus.

z. ^{Gerebat.} erat etiam massarius communis.

a. ^{sub vsuris.} scilicet minoribus.

b. ^{Consuetudo.} scilicet illius reipublicæ.

a *Vsuris*. minoribus ex pacto debitibus.

b *Grauiores*. legitimæ tamen: vt supra eod.l. pecunia. in princ. etiam & sine pacto. Accursius.

c *In soluendis*. scilicet vsuris minoribus & maioribus, secundum Pet. & hoc culpa Gaij interueniente. vnde non dicit compensatione fieri: vt. j. de ad-

mini. tuto. l. cum queritur. Vel dic secundum Ir. q. cessarū in minoribus: quia erant non soluedo, sed alij soluerunt etiam maiores.

d *Quidam plus*. id est maiores, qui cessauerunt in minoribus.

e *Vsurarū*. f. minorū.

f *In vsuris*. ita q. nullo modo soluerunt.

g *Suppleatur*. in minoribus, habita compensatione eius quod ex consuetudine à quibusdam exigatur.

h *Proficere*. ad euitandum damnum propter non soluētes maiores: quia non poterant, secundum Ir. Vel verius, vt dixi, ad euitandum damnū minorum, quæ etiam ipsa culpa Gaij solutæ non erant.

i *Cederet*. vt sic eas nō compenset.

k *Stipulatus*. ciuitati cui adquirit utile actionem: vt tutor pupillo: vt. s. de constit. pecu. eum qui. §. Julianus.

l *Solas*. & omnes scilicet maiores & minores: nec relevatur ideo quia ab aliis exigit maiores: licet & isti debentes minores sint soluendo, vt subiicit.

m *Præstari*. ab hac dictione, præstari, vsque illuc, adquisiuit, &c. est litera Pisana.

n *Formam*. id est consuetudinem: licet minores sint legitimis: vt infra de admi. tu. l. tutor qui. §. ex ceteris.

o *Solent*. tunc scilicet cum & hīc habeantur pro soluendo propter culpam Gaij.

p *Publicus*. id est Gaius qui erat administrator. nam ipse à seruendo dicitur seruus. hīc enim non diuersitatem personarum, sed causum inducit. Vel dic, seruus publicus iussu Gaij Seij.

q *Adquisiuit*. scilicet maiorum vsurarum quæ consuetudo sit. Nam superiori casu ex consuetudine, non ex industria vel stipulatione Gaij maiores vsuræ erant quæsitæ: vnde ibi non fit compensatio: hīc sic.

r *Compensationem*. i. computationem: vt. s. de rei vind. l. emptor.

s id est quamuis.

t *Vniuersorum*. id est si hoc non vult pati sponte.

u *Debitorum*. scilicet quorundam tantum; qui maiores vsurias soluerunt. Azo. hoc enim non permittitur: vt infra de admi. tu. cum queritur.

x *Eadem fere*. fere ideo dicit, propter consuetudinē illam minorum & maiorum, quæ in tutoribus locum non habet. Item quia ciuitati queritur ex nudo pacto: vt. j. eo. l. etiam. quod non est in pupillo. Itē quia si tutor maiores vsurias propter debitorū paupertatem & suam negligentiam non est cōsecutus, & occasione maiorum tantum est cōsecutus, vt suppleatur debitū minorum, nō tenetur: sed saltem quædam pupilus agnoscat: vt. j. de admi. tu. cū queritur. Vel ideo, quia ipse pupilus debet stipulari: alias

illatis vsuris, **a** grauiores **b** infligerentur. Quidam debitores cessauerunt in soluendis **c** vsuris: quidam plus **d** intulerunt: & sic effectum est, vt omne quod vsurarum **e** nomine competebat, etiam pro his qui cessauerant in vsuris, **f** suppleatur. **g** quæsitum est an illud quod amplius ex consuetudine pœnæ nomine à quibusdā exactum est, ipsi Seio proficere **h** deberet, an reipublicæ lucro cederet. **i** Respondi, si Gaius Seius à debitoribus vsuras stipulatus **k** esset, eas solas **l** reipublicæ præstari **m** oportere, quæ secundum formam **n** ab his exigi solent, **o** etiam si omnia nomina idonea sint. Quod si seruus publicus **p** obligationem vsurarum reipublicæ adquisiuit? **q** æquum est, quamvis ipso iure vsuræ reipublicæ debeantur, tamen pro deficitis nominibus cōpensationem **r** maiorum vsurarum fieri, si **r** non sit parata res publica vniuersorum **t** debitorum **u** fortunam suscipere. Eadem ferè **x** in tutoribus Marcellus refert.

Diuisa negligentia atque mora, diuidit præstationem vsurarum & pœnæ. hoc dicit: quæsi dicat, sicut diuiditur causa, ita diuiditur effectus. Franciscus.

xii IDEM libro quarto Responorum.

S Eia mutuam pecuniam **y** accepit à Septicio: de vsuris ita conuenit: nisi sua quaque * die vsuræ **z** suprascriptæ ex soluerentur, vel post tertium **a** mensem, tunc in maiores vsurias Seia tenebatur: & deinceps **b** per singu-

seruus, si habet, vel est emendus, vt directa ei queratur. alias si tutor non potest seruum habere, ipse tutor præsenti vel absenti pupillo stipulatur: vt. s. de constit. pecu. l. eum qui. §. Julianus.

S Eia accepit. ccc. reddéda annua bima trima die sub vsuris quatuor den. soluendorū in fine cuiuslibet anni. **q**

si tunc nō soluerentur diætae minores, vel saltet intra tres menses, termino elapsō extunc teneretur ad sex denarios pro libra. Secundū adiecit, idem obseruari in sequentibus pensionibus. queritur ergo, an currunt vsuræ maiores primæ pensionis statim post annum intra tres menses: an tūc demū quādo in omnibus pensionibus fuerit cessatū? Et respon. primo anno elapsō primi anni currere, & sic de secundo & tertio. Viu.

y *Pecuniam*. reddendā annua bima trima die.

z *Vsura*. f. minores.

a *Vel post tertium*. quasi dicat vel extunc statim ex quo est cessatum: vel post tres menses ex die cessationis.

t *Vulg. ex pectaretur.*

b *Demeps*. i. post aliū terminū primū ex quo cessasset: & sic cōpīsent currere maiores.

c *Per singulas*. Ex hac oratione quæ sequitur, oritur dubitatio: quia potest intelligi vt demum post omnem cessationem incipiāt maiores currere: vt supra de pigne. actio. l. si necessarias. §. si annua. in prin. Vel quia prout in quolibet fuerit cessatū, statim pro ea quantitate currat: quod est verius, vt dixi in fin. & s. si cer. peta. l. lecta. & dicta. l. si necessarias. §. si annua. in fin. §.

d *Debita*. ex hac obligatione sortis.

e *Eam stipulationem*. Ea stipulatio vna dicitur, propter vnum tēpus, scilicet stipulatiōis in-

terpositæ, in quo cōditionem eius qui stipulatur, intuemur: scilicet an sibi, vel alij querere possit: vt. j. de don. cau. mor. l. senatus. §. fin. & j. de verb. oblig. si filius. Plures tamen esse dicuntur, propter plures summas: vt. j. de verb. obliga. l. pluribus. §. j. Sed nunquid elapsō primo anno statim currunt pro prima sorte? Videtur quod non, sed omnibus terminis solutis: quia dicit, sua quæque, &c. vt. s. de pign. act. si necessarias. §. si annua. sed his adiecit, deinceps, &c. & sic cū dicat de aliis terminis, appetat quod de primo tantum dixerat. Item querere, quid eligetur, vel statim post cessationem, vel post tres menses? Respon. post tres menses: vt infra de verbo. oblig. l. si ita stipulatus fuero.

Q ui semisses. **c a s v s**. Mutuaui tibi. c. sub vsuris maximis: sed postea accepi minores per longum tempus. certè videor remittere maiores. [Q V A E S I T V M.] Procurator cum mandato, vel gestor sine mandato, habuit pecuniam domini depositam. queritur, an teneatur domino ad vsurias. Et respon. quod non, si dominus non fuerit solitus fenerare. Viuanus.

f *Pertanta*. scilicet decem vel viginti annis. Vel dic etiam breuiori tempore in odium vsurarum, fortè quinque annis.

g *Non fuit*. & creditor accepit. nec enim cogebatur. Accur.

h *Exceptionem*. Nota mirabilem præsumptionem: quia scienter de non

de non petendis maioribus videtur fecisse tacitum pactum, per longinquam petitionem, & exactiōnem minorum. sic. s. eod. l. cūm de in rem verso. & j. eo. cūm quidam. §. diuus. Posset etiam poni casus, vt q̄ conuenerat de minoribus: & si illæ non præstarentur, quòd maiores darentur: & creditor accepit tantum minores per multū tempus postquam potuit petere maiores: vt Co. e.l. aduersus. & l. quāuis. Accur.

^a Pro pecunia. ratione negligentiæ. Accur.

^b Debeat. procurator, vel gestor.

^c Fenerauit. id est solitus fuit fenerare.

^d Ex consuetudine. vt s. de pig. act. l. vel vniuersorum. Secus si cōsueuerit fenerare: vt s. de neg. gest. l. at qui natura. §. non tantum.

^e Nomine. secus si in suos vsus conuertisset, facere quæ feneraret.

soltus est fa. cere domi. n°. l. vel vniuersorum. s.

^f Epondit.] CASVS.

R Testator legauit mihi ancillas duas: pu-

ta Arethusa & Pam-

philam. heres fuit in

mora. tenetur ad par-

tus editos post morā.

[H E R E S .] Testa-

tor rogauit heredem

suum vt hereditatē to-

tā restitueret mihi post

mortem suam heredis:

& hoc excepto reditu,

medio tempore ancil-

læ pepererunt. quæri-

tur, an partus sint resti-

tuendi: & si continen-

tur appellatione redi-

tus. Et respon. q. non.

quod est verū. Secun-

dō dicit, ī generali re-

stitutione hereditatis deducētō reditu. Idem

dico in speciali restitu-

tione alicui⁹ rei: vt ec-

ce, rogatus vt ancillam

mihi restituat sine redi-

tu, cūm ipse heres moriatur. nam non resti-

tuet partum eius. Viu.

^f Mora. semper autē fuit in morā à die fidei-

commissi cedente, si fuisset testatoris: nisi gratia legis Fal. fiat: vt supra eod. in fideicommissi.

^g Sine reditu. hi etiam sine hoc non restituerentur. quod dic vt infra ad Trebel. l. in fideicommissariam. & l. mulier.

^h De reditu. quo non continetur partus. & erat dubitatio: quia excepérat solūm reditum eorum, ergo omne aliud restituēdum: ergo partus. sed tamen hīc continetur appellatione reditus. &

sic est contra infra eod. l. in peculium. Accur.

ⁱ Eum qui. aliás. l. eum qui. & aliás. §. Neratius.

^k Similiter. id est deducētō reditu. Azo.

^l Non esse. Hoc in eo casu, cum aditione hereditatis fideicom-

missariæ dominium non est quæsum, cūm extranei vel heredis

esset res legata. & ita intelligitur. j. eod. l. equis. Alioquin à die

adquisiti dominij fructus præstatur: vt. j. e.l. Herenius Modestus.

Item contra. j. ad Trebel. l. in fideicommissariam. & l. mulier. §.

si heres. sed ista duæ de fructibus, & l. deducta. §. hereditatem.

hæc directè est contra. Solu. hīc loquitur de partu edito primo

ante diem fideicommissi cedētē: ibi de partu nato postea. Azo.

^m In fideicommisso. sine reditu. Accur.

ⁿ Moram. quæ est post diem: vt C. de contrahen. & commit. stipu. l. magnam. Accur.

^N Eque.] CASVS. Fundum meum possidebas mala fide: vnde

teneris ad fructus perceptos ante litē contestatā, cōdictio-

ne sine causa, de postea perceptis officio iudicis. Et dicit hīc q̄ neutro casu veniunt vsuræ dictorum fructum. Viuia.

^o Litem contestatam. Quæ est ratio? Respond. non ea quia vsura accedit quantitatē, nō specie: quia pone eos cōsumptos, vel eos fecisse suos, vt ipsi non deberentur: sed eorū cōsumptos. Sed for-

tē illa, quia sicut vsura vsuræ non debetur: sic nec vsura fructus, id est accessio accessio-nis. Alij dicunt quòd officiū officio non po-test seruire. Sed cōtra supra de petit. heredita. l. heres furiosi. Solue vt ibi. Item quando fuerūt percepti? Respon. post item cōte-

statam, qualiscumque fuerit possessor. vel si

* Vide ne confundas cum legato quod heres necessariō dat. l. legatū j. de ope. pub. & j. eo. l. seq. in fi.

Eque eorum fructum qui post item contestatam officio iudicis restituendi sunt, vsuras præstari oportere: neque eorum qui prius percepti, quasi malæ fidei possessori condicuntur. P

xvi. IDEM libro primo Decretorum.

L Iberalitatis * in rem publicā factæ vsuræ nō exiguntur. ¶

Cum vsuræ pretij fundi ab eo qui à fisco emerat peterentur, & emptor negaret traditam sibi possessionem: imperator decreuit, iniquum esse vsuras ab eo exigī, qui fructus non perceperis. r

Pro tempore quo cucurrerunt vsuræ minores. non committitur stipulatio de maioribus. Bar.

xvii. IDEM libro singulare de vsuris.

C Vm quidam cauisset, se quo-tannis quincunces † vsuras præstaturum: & si quo anno non soluisset, tunc totius pecuniæ ex die qua mutuatus est, semisses soluturum: & redditis per aliquot annos vsuris, mox stipulatio commissa esset: diuus Marcus Fortunato ita rescripsit: Praesidem prouinciae adi, qui stipulationem de cuius iniuitate questus es, ad modum iustæ exactiōnis rediget. Hæc constitutio ad infinitum modum excedit. Quid ergo? Sic temperanda res est, vt in futurum dumtaxat ex die cessationis crescant vsuræ.

Alij dicunt, etiam ex mora, nisi à præside tempus sit positum: vt dictis legibus. Accur.

^r Non perceperis. vt supra de act. empt. l. Iulianus. §. ex vendito. alias secus: vt infra eod. euictis. §. post.

C Vm quidam.] CASVS. Mutuui tibi. c. sub vsuris. iiiij. dena.

E singulis mēsibus: in quibus si cessares, p̄misisti maiores nō ex die cessationis tantum, imò extunc. postea soluisti minores tribus mensibus: & extunc non soluis. teneris quidē ad maiores sed non extunc: quia iniquum esset quòd pro eodem tēpore ad vsuras tenearis, sed ex die cessationis tantū. [IN TACITO.] Testator in secreto reliquit. c. cuidam non capaci: & heres dixit secreto se daturum. hæc quidem. c. auferūtur heredi cum vsura, & dantur fisco. nam nō capax habere non debet. [SI DIES.] Testator præcepit statuam erigi in municipio ad honorem municipij. si dies intra quem ponit debet, à testatore non est præfinitus. præses statuere debet tempus: & si intra illud non ponit, tenetur heres ad vsuras tertiae centesimæ. Viuia.

^f Quotannis. id est singulis annis. Accur.

^t Ad infinitum. id est nō finitum, vel determinatum: sed terminari potest. ponitur enim negatiū, nō augmentatiū. Azo. q. d. obscura est: & ideo statim interpretatur. Accur.

^u Excedere potest si à tēpore interpositæ stipulatio-nis dicas præstari vsuras maiores, vel in totū, vel saltē pro parte:

Conditio certi, stricti iuris.

t Vsurā quinçū cē-tesimæ vsu-ræ vnicias